
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-328 del 19/04/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Sottoscrizione della lettera di adesione 
alla Climate Kic Holding B.V.

Proposta n. PDTD-2016-333 del 19/04/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 19 (diciannove)  aprile     2016 presso la sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Sottoscrizione della  lettera  di  adesione alla  Climate Kic 

Holding B.V.

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n.  102 del  30.12.2015 di approvazione delle  linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 69 del 30.09.2015 di approvazione del Partnership Agreement per l'adesione 

di Arpa Emilia-Romagna alla Climate-Kic Holding B.V. ; 

PREMESSO:  

- che l’Associazione no-profit  Climate-KIC (Knowledge & Innovation Community),  con 

sede a Londra, collega partner globali e locali dei settori privati, pubblici e accademici, 

allo scopo di accrescere le conoscenze sul tema del cambiamento climatico;

- che, nel mese di Marzo u.s., è stato sottoscritto tra l’Istituto Europeo per l’Innovazione e la 

Tecnologia  (EIT -  European Institute  for  Innovation  and Tecnology)  e  la  Climate  Kic 

Holding  B.V.  l’Accordo  quadro  di  partenariato  (Framework  Partnership  Agreeement 

FPA2016/EIT/CLIMATE-KIC) – copia agli atti di questa Direzione; 

- che questo Accordo quadro, entrato in vigore a partire dal 01/01/2016, regola i rapporti tra 

EIT, la Climate Kic Holding e tutti i suoi associati sino al 31/12/2022;

CONSIDERATO:

- che, con la citata deliberazione n. 69/2015 la Direzione Generale:

- ha  valutato  opportuno  attivare  una  collaborazione  continuativa  con  l’Associazione 

Climate-Kic  in  quanto  offre  molte  opportunità  di  attività  nei  settori  dell’energia, 

dell’ambiente  e  della  lotta  al  cambiamento  climatico,  pagando  la  quota  annuale 

prevista di Euro 12.500,00;

- ha individuato la Direzione Tecnica quale struttura di riferimento per l’Agenzia;

- ha assegnato al Direttore Tecnico il compito di provvedere, per i successivi anni e in 

accordo  con  il  Direttore  Generale,  alla  liquidazione  della  quota  annuale  a  carico 

dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che la Climate-Kic ha inviato, per le vie brevi e tramite ASTER (società consortile tra la 

Regione  Emilia-Romagna,  le  Università,  gli  Enti  pubblici  nazionali  di  ricerca  CNR, 

ENEA, INFN e il sistema regionale delle Camere di Commercio che funge da struttura di 

2



riferimento in Emilia-Romagna) la richiesta di sottoscrivere l’Accession form, allegata sub 

A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  confermando  così,  fino  al 

31/12/2022, l’adesione di Arpae quale Partner n. 159 dell’Associazione, e confermando 

altresì  il  rispetto  delle  norme  contenute  nel  citato  Accordo  Quadro  2016 

(FPA2016/EIT/CLIMATE-KIC);

- che,  come stabilito  dall’art.  56 dell’Accordo,  è  possibile  recedere dall’Associazione  in 

qualsiasi  momento  previa  apposita  notifica  da  formalizzarsi  con  almeno  60  giorni  di 

anticipo e nel rispetto nelle modalità indicate;

- che,  per  gli  anni  successivi  al  2016  e  in  accordo  con  il  Direttore  Generale,  la  quota 

associativa a carico di Arpae sarà imputata a ciascun esercizio con apposito atto;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di confermare l’adesione di Arpae alla Climate Kic; 

- di approvare la sottoscrizione della lettera di adesione (Accession Form) allegata sub A) al 

presente atto;

- di autorizzare il pagamento della quota associativa per l’anno 2016 (euro 12.500,00 come 

già stabilito nella citata deliberazione n. 69/2015), previo ricevimento di apposita fattura 

da parte della Climate Kic;

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

- che il Responsabile del procedimento è il Dott. Franco Zinoni;

- del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  confermare  l’adesione  di  Arpae  alla  Climate  Kic  per  il  corrente  anno  e  fino  al 

31/12/2022;

2.  di approvare la sottoscrizione della lettera di adesione alla Climate Kic (Accession Form 

allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che è possibile per Arpae recedere dalla Climate Kic previa apposita notifica 

da formalizzarsi con almeno 60 giorni di anticipo e nel rispetto nelle modalità indicate 

all’art. 56 dell’Accordo quadro sottoscritto tra l’Istituto Europeo per l’Innovazione e la 

Tecnologia (EIT - European Institute for Innovation and Tecnology) e la Climate Kic 

Holding B.V.; 

4. di autorizzare il pagamento della quota associativa per l’anno 2016 (euro 12.500,00 come 

già stabilito nella citata deliberazione n. 69/2015), previo ricevimento di apposita fattura 

da parte della Climate Kic;

3



5. di  dare  atto  che  il  costo  di  euro  12.500,00  (IVA  esente),  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  “Servizi  vari”  (SERVA  SERVA),  è  a  carico 

dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità DTPNC; 

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

___________________________

4



Annex 4 - FPA NUMBER FPA2016/EIT/CLIMATE-KIC

 
 
 
 
Framework Partnership Agreement number: [insert number and acronym] 
Specific Agreement number(s): [insert number(s) and acronym(s)] 
 

ANNEX 4 

 
 

ACCESSION FORM FOR KIC PARTNERS 
 
[Full official name of the KIC Partner/new KIC Partner/new KIC LE (short name)][legal form], 
[KIC Partner No], established in [official address in full] [VAT number],  ([‘the KIC Partner’][‘the 
KIC LE’]), represented for the purpose of signing this Accession Form by [forename and 
surname, function],  
 

hereby agrees 
 
to become [KIC partner][KIC LE] No [insert KIC Partner no]  
 
in Framework Partnership Agreement No [insert agreement number] (‘Agreement’)  
 
between [full official name of the KIC LE] and the European Institute of Innovation and 
technology ('the EIT'), 
 

[OPTION for KIC partners/new KIC partners: and mandates  
 
the KIC LE: 
 

- to submit any proposals for the award of Specific Grants; 

- to sign in its name and on its behalf all the Specific Agreements that may be awarded 
(see Articles 2 and 62); 

- to submit and sign in its name and on its behalf any amendments to the Framework  
Partnership Agreement and Specific Agreements (see Article 61). 

 
By signing this Accession Form, the KIC Partner accepts the grant and agrees to [OPTION: for 
new KIC LEs: take on the obligations and role of KIC LE and to] implement the grant in 
accordance with the Agreement, with all the obligations and conditions it sets out [OPTION for 
new KIC Partners:, as from [insert date][the date of signature of the Accession Form][the date 
of entry into force of the amendment] (‘accession date’) [additional OPTION for change of KIC 
Partner due to partial takeover:, and with joint and several liability for undue amounts paid to 
[insert short name of former KIC Partner] (i.e. recoveries)]] —  if  the EIT agrees with the 
request for amendment].  
 
SIGNATURE 
 

ACCESSION FORM FOR KIC PARTNERS

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae),  Public 
Law Body, P159, established in Via Po,  5 – 40139 Bologna (Italy), VAT no. 04290860370,   (‘the KIC 
Partner’), represented  for the  purpose  of signing this Accession Form by [forename  and surname, 
function], 



Annex 4 - FPA NUMBER FPA2016/EIT/CLIMATE-KIC

 
 
 
 
Framework Partnership Agreement number: [insert number and acronym] 
Specific Agreement number(s): [insert number(s) and acronym(s)] 
 

ANNEX 4 

 
 

ACCESSION FORM FOR KIC PARTNERS 
 
[Full official name of the KIC Partner/new KIC Partner/new KIC LE (short name)][legal form], 
[KIC Partner No], established in [official address in full] [VAT number],  ([‘the KIC Partner’][‘the 
KIC LE’]), represented for the purpose of signing this Accession Form by [forename and 
surname, function],  
 

hereby agrees 
 
to become [KIC partner][KIC LE] No [insert KIC Partner no]  
 
in Framework Partnership Agreement No [insert agreement number] (‘Agreement’)  
 
between [full official name of the KIC LE] and the European Institute of Innovation and 
technology ('the EIT'), 
 

[OPTION for KIC partners/new KIC partners: and mandates  
 
the KIC LE: 
 

- to submit any proposals for the award of Specific Grants; 

- to sign in its name and on its behalf all the Specific Agreements that may be awarded 
(see Articles 2 and 62); 

- to submit and sign in its name and on its behalf any amendments to the Framework  
Partnership Agreement and Specific Agreements (see Article 61). 

 
By signing this Accession Form, the KIC Partner accepts the grant and agrees to [OPTION: for 
new KIC LEs: take on the obligations and role of KIC LE and to] implement the grant in 
accordance with the Agreement, with all the obligations and conditions it sets out [OPTION for 
new KIC Partners:, as from [insert date][the date of signature of the Accession Form][the date 
of entry into force of the amendment] (‘accession date’) [additional OPTION for change of KIC 
Partner due to partial takeover:, and with joint and several liability for undue amounts paid to 
[insert short name of former KIC Partner] (i.e. recoveries)]] —  if  the EIT agrees with the 
request for amendment].  
 
SIGNATURE 
 

hereby agrees

to become KIC partner No. P159 in Framework Partnership Agreement No FPA2016/EIT/CLIMATE-
KIC (‘Agreement’) signed between Climate-KIC Holding B.V. (the 'KIC LE') and the European Institute 
of Innovation and Technology ('the EIT'),

and empowers 

the KIC LE:



Annex 4 - FPA NUMBER FPA2016/EIT/CLIMATE-KIC

 
 
 
 
Framework Partnership Agreement number: [insert number and acronym] 
Specific Agreement number(s): [insert number(s) and acronym(s)] 
 

ANNEX 4 

 
 

ACCESSION FORM FOR KIC PARTNERS 
 
[Full official name of the KIC Partner/new KIC Partner/new KIC LE (short name)][legal form], 
[KIC Partner No], established in [official address in full] [VAT number],  ([‘the KIC Partner’][‘the 
KIC LE’]), represented for the purpose of signing this Accession Form by [forename and 
surname, function],  
 

hereby agrees 
 
to become [KIC partner][KIC LE] No [insert KIC Partner no]  
 
in Framework Partnership Agreement No [insert agreement number] (‘Agreement’)  
 
between [full official name of the KIC LE] and the European Institute of Innovation and 
technology ('the EIT'), 
 

[OPTION for KIC partners/new KIC partners: and mandates  
 
the KIC LE: 
 

- to submit any proposals for the award of Specific Grants; 

- to sign in its name and on its behalf all the Specific Agreements that may be awarded 
(see Articles 2 and 62); 

- to submit and sign in its name and on its behalf any amendments to the Framework  
Partnership Agreement and Specific Agreements (see Article 61). 

 
By signing this Accession Form, the KIC Partner accepts the grant and agrees to [OPTION: for 
new KIC LEs: take on the obligations and role of KIC LE and to] implement the grant in 
accordance with the Agreement, with all the obligations and conditions it sets out [OPTION for 
new KIC Partners:, as from [insert date][the date of signature of the Accession Form][the date 
of entry into force of the amendment] (‘accession date’) [additional OPTION for change of KIC 
Partner due to partial takeover:, and with joint and several liability for undue amounts paid to 
[insert short name of former KIC Partner] (i.e. recoveries)]] —  if  the EIT agrees with the 
request for amendment].  
 
SIGNATURE 
 

- to submit any proposals for the award of Specific Grants;

- to sign in its name and on its behalf all the Specific Agreements that may be awarded (see 
Articles 2 and 62);

- to  submit and sign in its name and on its behalf any amendments to  the Framework 
Partnership Agreement and Specific Agreements (see Article 61),

subject to the fulfilment of the KIC’s governance rules.



Annex 4 - FPA NUMBER FPA2016/EIT/CLIMATE-KIC

 
 
 
 
Framework Partnership Agreement number: [insert number and acronym] 
Specific Agreement number(s): [insert number(s) and acronym(s)] 
 

ANNEX 4 

 
 

ACCESSION FORM FOR KIC PARTNERS 
 
[Full official name of the KIC Partner/new KIC Partner/new KIC LE (short name)][legal form], 
[KIC Partner No], established in [official address in full] [VAT number],  ([‘the KIC Partner’][‘the 
KIC LE’]), represented for the purpose of signing this Accession Form by [forename and 
surname, function],  
 

hereby agrees 
 
to become [KIC partner][KIC LE] No [insert KIC Partner no]  
 
in Framework Partnership Agreement No [insert agreement number] (‘Agreement’)  
 
between [full official name of the KIC LE] and the European Institute of Innovation and 
technology ('the EIT'), 
 

[OPTION for KIC partners/new KIC partners: and mandates  
 
the KIC LE: 
 

- to submit any proposals for the award of Specific Grants; 

- to sign in its name and on its behalf all the Specific Agreements that may be awarded 
(see Articles 2 and 62); 

- to submit and sign in its name and on its behalf any amendments to the Framework  
Partnership Agreement and Specific Agreements (see Article 61). 

 
By signing this Accession Form, the KIC Partner accepts the grant and agrees to [OPTION: for 
new KIC LEs: take on the obligations and role of KIC LE and to] implement the grant in 
accordance with the Agreement, with all the obligations and conditions it sets out [OPTION for 
new KIC Partners:, as from [insert date][the date of signature of the Accession Form][the date 
of entry into force of the amendment] (‘accession date’) [additional OPTION for change of KIC 
Partner due to partial takeover:, and with joint and several liability for undue amounts paid to 
[insert short name of former KIC Partner] (i.e. recoveries)]] —  if  the EIT agrees with the 
request for amendment].  
 
SIGNATURE 
 

By signing this Accession Form, the KIC Partner accepts the grant and agrees to implement the grant 
in accordance with the Agreement, with all the obligations and conditions it sets. 

SIGNATURE

For the KIC Partner:

[function/forename/surname]



Annex 4 - FPA NUMBER FPA2016/EIT/CLIMATE-KIC

 
 
 
 
Framework Partnership Agreement number: [insert number and acronym] 
Specific Agreement number(s): [insert number(s) and acronym(s)] 
 

ANNEX 4 

 
 

ACCESSION FORM FOR KIC PARTNERS 
 
[Full official name of the KIC Partner/new KIC Partner/new KIC LE (short name)][legal form], 
[KIC Partner No], established in [official address in full] [VAT number],  ([‘the KIC Partner’][‘the 
KIC LE’]), represented for the purpose of signing this Accession Form by [forename and 
surname, function],  
 

hereby agrees 
 
to become [KIC partner][KIC LE] No [insert KIC Partner no]  
 
in Framework Partnership Agreement No [insert agreement number] (‘Agreement’)  
 
between [full official name of the KIC LE] and the European Institute of Innovation and 
technology ('the EIT'), 
 

[OPTION for KIC partners/new KIC partners: and mandates  
 
the KIC LE: 
 

- to submit any proposals for the award of Specific Grants; 

- to sign in its name and on its behalf all the Specific Agreements that may be awarded 
(see Articles 2 and 62); 

- to submit and sign in its name and on its behalf any amendments to the Framework  
Partnership Agreement and Specific Agreements (see Article 61). 

 
By signing this Accession Form, the KIC Partner accepts the grant and agrees to [OPTION: for 
new KIC LEs: take on the obligations and role of KIC LE and to] implement the grant in 
accordance with the Agreement, with all the obligations and conditions it sets out [OPTION for 
new KIC Partners:, as from [insert date][the date of signature of the Accession Form][the date 
of entry into force of the amendment] (‘accession date’) [additional OPTION for change of KIC 
Partner due to partial takeover:, and with joint and several liability for undue amounts paid to 
[insert short name of former KIC Partner] (i.e. recoveries)]] —  if  the EIT agrees with the 
request for amendment].  
 
SIGNATURE 
 

[signature]

Done in English at [place] on [date] 

Countersigned by KIC LE:
Climate-KIC Holding B.V.
Prescott Price
CFO



Annex 4 - FPA NUMBER FPA2016/EIT/CLIMATE-KIC

 
 
 
 
Framework Partnership Agreement number: [insert number and acronym] 
Specific Agreement number(s): [insert number(s) and acronym(s)] 
 

ANNEX 4 

 
 

ACCESSION FORM FOR KIC PARTNERS 
 
[Full official name of the KIC Partner/new KIC Partner/new KIC LE (short name)][legal form], 
[KIC Partner No], established in [official address in full] [VAT number],  ([‘the KIC Partner’][‘the 
KIC LE’]), represented for the purpose of signing this Accession Form by [forename and 
surname, function],  
 

hereby agrees 
 
to become [KIC partner][KIC LE] No [insert KIC Partner no]  
 
in Framework Partnership Agreement No [insert agreement number] (‘Agreement’)  
 
between [full official name of the KIC LE] and the European Institute of Innovation and 
technology ('the EIT'), 
 

[OPTION for KIC partners/new KIC partners: and mandates  
 
the KIC LE: 
 

- to submit any proposals for the award of Specific Grants; 

- to sign in its name and on its behalf all the Specific Agreements that may be awarded 
(see Articles 2 and 62); 

- to submit and sign in its name and on its behalf any amendments to the Framework  
Partnership Agreement and Specific Agreements (see Article 61). 

 
By signing this Accession Form, the KIC Partner accepts the grant and agrees to [OPTION: for 
new KIC LEs: take on the obligations and role of KIC LE and to] implement the grant in 
accordance with the Agreement, with all the obligations and conditions it sets out [OPTION for 
new KIC Partners:, as from [insert date][the date of signature of the Accession Form][the date 
of entry into force of the amendment] (‘accession date’) [additional OPTION for change of KIC 
Partner due to partial takeover:, and with joint and several liability for undue amounts paid to 
[insert short name of former KIC Partner] (i.e. recoveries)]] —  if  the EIT agrees with the 
request for amendment].  
 
SIGNATURE 
 

Done in English at London, UK on 
 



N. Proposta:   PDTD-2016-333   del    19/04/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Sottoscrizione  della  lettera  di  adesione  alla 
Climate Kic Holding B.V.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


